



## STANOWISKO RADY PRACODAWCÓW RP W SPRAWIE WEJŚCIA POLSKI DO STREFY EURO

Pracodawcy RP uważają, że podstawowe znaczenie dla podjęcia decyzji o terminie wstąpienia do strefy euro ma fakt, że Polska zobowiązała się do uczestnictwa w Unii Gospodarczej i Walutowej (UGW) jednak nie określiła terminu przyjęcia wspólnej waluty. Obecnie nasz kraj nie spełnia warunków wejścia do strefy euro. Należy więc rozważyć czy szybkie dążenie do zgodności z warunkami konwergencji pozwoli jednocześnie przyspieszyć wzrost gospodarczy. Jeżeli kwestia wejścia do UGW jest oczywista z uwagi na zobowiązania traktatowe, to decyzje wyprzedzające – dotyczące uczestnictwa we wprowadzanych mechanizmach – powinny uwzględniać w szczególności odmienną charakterystykę polskich przedsiębiorstw w porównaniu do przedsiębiorstw funkcjonujących w największych krajach UGW wynikające z istniejącej struktury gospodarki.

Dążenie do zgodności z warunkami konwergencji (zawartych w Traktacie o Funkcjonowaniu Unii Europejskiej) pogodzić należy z tworzeniem optymalnych warunków do wzrostu gospodarczego i budowy konkurencyjnej, innowacyjnej gospodarki. Obecne problemy niektórych państw członkowskich strefy euro wyraźnie pokazują, że zbyt duże różnice gospodarcze pomiędzy poszczególnymi krajami zwiększają ryzyko wystąpienia tzw. asymetrycznych szoków koniunkturalnych. Uderzają one zwłaszcza w gospodarki słabsze.

Poza wypełnieniem nominalnych kryteriów wejścia do strefy euro, bardzo istotna będzie zdolność Polski do wprowadzenia zmian strukturalnych w obszarze finansów publicznych, transferów socjalnych czy aktywności zawodowej społeczeństwa. Należy także zwiększać stopę oszczędności krajowych. Równoległe należy rozwijać mechanizmy umożliwiające wykorzystanie tych kapitałów przez gospodarkę.

W opinii Pracodawców RP skrajnie niekorzystna byłaby sytuacja, w której przyjęcie euro skutkowałoby obniżeniem konkurencyjności kosztowej polskich przedsiębiorstw, w momencie gdy nie będziemy wystarczająco przygotowani na to, aby odnosić korzyści z unii walutowej. Dlatego ustalenie optymalnego terminu przyjęcia euro powinno być uzależnione od skuteczności prowadzonej przez rząd polityki, umożliwiającej uzyskanie korzyści z pełnego udziału w UGW.

Uważamy, że rząd powinien przeprowadzić szczegółową analizę skutków przyjęcia euro dla polskich przedsiębiorstw – z uwzględnieniem zarówno korzyści, jak i ograniczeń, jakie będą temu towarzyszyć, a także umożliwić pracodawcom i przedsiębiorcom udział w tym procesie. Konieczne jest także ustalenie krajowych kryteriów gotowości do wprowadzenia euro, które będą swoistym konsensusem i podstawą konkretnych działań. Kryteria takie pozwoliłyby przeprowadzić niezbędne reformy strukturalne polskich finansów publicznych i procesów budowania wartości w polskiej gospodarce.

Decyzja dotycząca określenia terminu pełnego przystąpienia do UGW powinna opierać się na wyniku odpowiednio przygotowanej debaty publicznej oraz publikacji badań oceniających możliwe następstwa przyjęcia euro dla polskiej gospodarki. Należy też cały uwzględniać fakt, że członkowie UGW dążą w chwili obecnej do przebudowy architektury unii monetarnej, w związku z tym brak jest pełnej informacji jaki będzie ostateczny kształt i sposób działania takiej unii.